
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA ORDINANZA N. 2 DEL 27-02-2021
Ordinanza Sindacale n. 1 del 27-02-2021

 

OGGETTO

EMERGENZA COVID-19. CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI
ORDINE E GRADO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE PER IL
GIORNO 01 MARZO 2021, PER CONSENTIRE A SCOPO
PRECAUZIONALE GLI INTERVENTI STRAORDINARI DI
IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI;

 
IL SINDACO

In relazione ai casi manifestati in questi giorni di COVID-19 (coronavirus) sul territorio nazionale, atteso che:
• Il Ministero della Salute ha emanato, in data 21/02/2020, un’ordinanza di rafforzamento delle misure
precauzionali. Nello specifico si prevedono per tutto il territorio nazionale le seguenti misure:

-   Obbligo alle Autorità sanitarie territorialmente competenti di applicare quarantena con sorveglianza
attiva, per quattordici giorni, alle persone che abbiano avuto contatti stretti con casi confermati della
malattia;
-   Obbligo alle persone che, negli ultimi quattordici giorni abbiano fatto ingresso in Italia, dopo aver
soggiornato nelle aree della Cina interessate dall’epidemia come identificate dall’Organizzazione
Mondiale della Sanità, di comunicare tale circostanza alle autorità sanitarie locali;

• Il Consiglio dei Ministri nella tarda serata del 22/02/2020 ha approvato un decreto-legge che introduce
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Il testo
prevede, tra l’altro, che nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale
non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso riconducibile ad una persona
proveniente da un’area già interessata da contagio, le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni
misura di contenimento adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica;
Ritenuto di adottare tutte le misure necessarie per contenere la diffusione del virus a tutela dell’intera
cittadinanza;
Visto infine il DPCM del 11.03.2020 contenente ulteriori misure di contenimento e contrasto alla diffusione
del virus su tutto il territorio nazionale,

Sentito il Dirigente Scolastico;

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19,
Visto l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;
Visti gli articoli 50 e 54 del T.U. EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;

AVVISA LA CITTADINANZA
Per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,
che è opportuno, anche nella nostra Comunità, a scopo precauzionale, dare corso ad una costante attività di
prevenzione, anche se non si registra al momento la necessità di intraprendere ulteriori misure rispetto

1/2Comune di Villalba (CL) Ord. 2/2021



all’ordinanza ministeriale ed al decreto legge emanato.
In attesa di ulteriori aggiornamenti, si confida nella massima collaborazione.

ORDINA
La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado su tutto il territorio comunale per il giorno 01 Marzo 2021,
per consentire a scopo precauzionale gli interventi straordinari di igienizzazione e sanificazione degli
ambienti scolastici;

DISPONE
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune, trasmessa al
Dirigente scolastico, al Comando Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri di Villalba, alla Prefettura,
all’ASP di competenza.
Il presente provvedimento ha scopo precauzionale e preventivo al fine di limitare e contenere il propagarsi
del virus in attesa di eventuali ulteriori direttive ministeriali, regionali o prefettizie.
 

 
Il Sindaco

Maria Paola IMMORDINO

2/2Comune di Villalba (CL) Ord. 2/2021


